
1 

会 議 録 

 

１ 会議名 

令和 3年度上越市表彰審査会 

 

２ 議題（公開・非公開の別） 

  （1）会長・副会長の選任について（公開） 

（2）令和 3年度上越市表彰の実施方法等について（公開） 

（3）被表彰者の選考について（非公開） 

 

３ 開催日時 

令和 3年 9月 7日（火）午前 10時から午前 11時 

 

４ 開催場所 

上越市役所 4階 401会議室 

 

５ 傍聴人の数 

なし 

 

６ 非公開の理由 

「個人に関する事項」を審議するため 

 

７ 出席した委員（敬称略、順不同） 

・委 員：羽深浩一、秋山千惠子、髙橋正弘、伊藤正広、阿部利夫、新保絵梨、湊克彦、 

土屋美暉子 

・事務局：笹川総務管理部長、秘書課 足利課長、浅野主任 

 

８ 発言の内容 

（１）開会 

（足利課長） 

本日は、ご多忙の中、お集まりいただき、厚くお礼申し上げます。ただ今から、令和

3 年度上越市表彰審査会を開会いたします。皆様には令和 3 年度、令和 4 年度の委員を

お引き受けいただきました。本年度も引き続き、よろしくお願い申し上げます。事務局

でございますが、上越市総務管理部長の笹川、秘書課担当職員の浅野、私秘書課長の足

利でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは、はじめに事務局を代表して上越市総務管理部長の笹川から一言ご挨拶を申

し上げます。 

 

（笹川部長）  

本日はお忙しい中ご出席いただきありがとうございます。また、委員の改選にあたり、



2 

委員就任についてご快諾いただきましたことに感謝申し上げます。２年間の任期となり

ますが、よろしくお願いいたします。上越市表彰につきましては、それぞれの分野でご

自身やお仲間、そして地域のために、長く活動を続け、懸命に努力してこられた方々の

功績をたたえ、表彰することで、今後の活動の励みとしていただくとともに、様々な分

野での市民活動を促し、当市の発展に資することを目的に実施しております。本日は、

推薦があった個人・団体についてご審議をしていただくこととなりますが、委員の皆様

には、率直なご意見を賜りますようお願いいたします。なお、今年度の表彰式は、昨年

度に引き続き、新型コロナウイルス感染症の予防対策を徹底したうえで開催を検討して

おります。後ほど表彰式の開催方法について説明させていただきますが、安心して出席

いただけるよう工夫してまいりたいと考えているところであります。本日はよろしくお

願いいたします。 

 

（足利課長） 

本日、委員の過半数の出席がございますので上越市表彰審査会規則第 5条の規定によ

り、会議が成立していることをご報告します。 

 

（２）議事 

① 会長、副会長の選考について 

（足利課長） 

それでは、議題 1「会長・副会長の選任について」でありますが、上越市表彰審査会

規則第 4条の規定により、委員の互選により決めることになっております。いかが取り

計らいましょうか。 

＜事務局案でとの声＞ 

ありがとうございます。それでは、前回に引き続き羽深様に会長を、秋山様に副会長

をお願いできればと考えておりますがいかがでしょうか。 

＜異議なし＞ 

ありがとうございます。それでは、会長には羽深様、副会長には秋山様にお願いした

いと思います。よろしくお願いします。これからの進行につきましては、上越市表彰審

査会規則第 5条の規定により、羽深会長から議長になっていただき、進めていただきた

いと思います。よろしくお願いいたします。会長、副会長は正面の席へ移動をお願いし

ます。 

＜羽深会長挨拶＞ 

＜秋山副会長挨拶＞ 

 

② 令和 3年度上越市表彰の実施方法等について 

（羽深会長）  

それでは、ただ今から議事に入らせていただきます。 

議題(1)「令和 3年度上越市表彰の実施方法等について」事務局から説明願います。 

 

（浅野主任） 

    本日お配りした資料「令和 3 年度上越市表彰の実施方法等について（案）」をご覧く



3 

ださい。表彰式の開催についてですが、今年度は 10月 22日に、ホテルセンチュリーイ

カヤで開催させていただきたいと思っております。内容といたしましては、表彰状の交

付、記念撮影を予定しております。なお、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策と

して、今年度は茶話会を実施しないほか、受付での検温実施や消毒液の設置、会場での

マスク着用、受賞者同士距離をとった椅子の配置など、出席者の感染防止に努めてまい

ります。 

令和 3年度上越市表彰の実施方法等については以上でございます。 

 

（羽深会長） 

   ありがとうございました。ただ今の説明について、委員の皆様からご意見等ございま

せんでしょうか。 

 

（羽深会長） 

   表彰式の会場について、これまでホテルにて実施していますが、密の解消など、コロ

ナ禍に適応できる公共施設などがあれば、そちらでの開催を検討してもよいのではない

でしょうか。 

 

（足利課長） 

   表彰式の会場については、これまでは、上越市の最高位の表彰としての厳粛さを保つ

ため、ホテルを会場として開催してきました。ただし、昨今においては、コロナ禍にお

いて、密の解消の必要性など、会場選択における新たな視点があることから、来年度以

降は、会場の広さや雰囲気等を総合的に勘案し、公共施設も含めて検討します。 

 

（羽深会長） 

それでは今年度についてはこの通り進めていくということでよろしいでしょうか。 

 

＜異議なし＞ 

 

③ 被表彰者の選考について（非公開） 

 

（３）閉会 

（足利課長） 

ありがとうございました。本日、答申いただきました表彰候補者につきましては、市

としての最終判断を経て決定となります。決定次第、被表彰者ご本人に上越市表彰式の

ご案内を差し上げる予定にしております。会場は、ご説明申し上げましたとおり、「ホ

テルセンチュリーイカヤ」を予定しております。委員の皆様も、ご多用のところ恐縮で

すが、ご出席を賜りますよう、お願い申し上げます。 

それでは、今年度の表彰審査会は本日で終了となりますが、特別に審議が必要な事案

がございましたら、いつでも結構でございますので、事務局までご連絡ください。また、

事務局の方からお願いする場合もあるかもしれませんので、よろしくお願いいたします。 

以上を持ちまして、上越市表彰審査会を閉会いたします。誠にありがとうございまし



4 

た。 

 

９ 問合せ先 

総務管理部秘書課   TEL：025-520-5612 

E-mail：hisho@city.joetsu.lg.jp 

 

１０ その他 

別添の会議資料も併せてご覧ください。 

 

 

mailto:hisho@city.joetsu.lg.jp

